Certum est adhuc 4° summum Pontificem concilio generali non esse superiorem, eo sensu quod dogmatica ejus decreta annullare aut mutare possit; decreta enim certo infallibilia nullam subire possunt mutationem: atqui decreta concilii vere generalis, secundum conditiones a nobis superius expositas, certo sunt infallibilia; ergo nec summus Pontifex nec aliud concilium generale

aliquid in eis mutare potest. Posset, e contra, leges et disciplinæ statuta per legitimam dispensationem relaxare, sicut ostendimus.

Sola ergo quæ superest difficultas in eo sita est, videlicet 1° an concilium generale legitime congregatum, cui summus Pontifex per se aut per legatos præest, possit eundem Pontificem, quamvis non dubium, accusare, judicare, condemnare et deponere, an vero in eo casu Pontifex valeat concilium dissolvere aut in alium locum transferre; 2° an concilium generale legitime congregatum et celebratum, vera gaudeat infallibilitate, independenter a confirmatione summi Pontificis.

Omnes iterum conveniunt 1° concilium generale legitimam habere potestatem examinandi Pontificem de aperta hæresi rationabiliter suspectum, si unquam daretur, illumque condemnandi et deponendi; nam quilibet homo vere hæreticus ipso facto extra Ecclesiam constituitur. Ergo illius caput esse non potest, seu accuratius, si Papa sit, eo ipso dignitatem suam coram Deo amittit; ideo concilium in eo casu proprie non deponeret, sed Papam jam non esse declararet.

2° Universim admittunt theologi concilium generale omnimoda infallibilitate gaudere, si in decretis suis instructionem a summo Pontifice per litteras aut per legatos datam sequatur, quia tunc adest consensus Romani pontificis.

3° Si, e contra, legati mandata a summo Pontifice accepta transgrederentur, concilium non esse infallibile generatim admittitur, quia vere œcumenicum dici non posset. Sic Nicolaus I annullavit quidquid ex consensu legatorum suorum factum fuerat in concilio Constantiopolitano, tempore Photii, contra Ignatium.

Quæstio denique, ad simpliciores statum suum ultimo reducta, sic videtur esse: 1° utrum concilium generale legitime congregatum habeat auctoritatem in summum Pontificem, non dubium, sed certum, de hæresi non convictum, ita ut illum deponere possit, an vero Pontifex habeat auctoritatem in concilio; 2° utrum, ex hypothesi

quod concilium legitime congregatum unam sententiam admitteret, et oppositam Pontifici teneret, Pontifici potius quam concilio vel concilio potius quam Pontifici adhærendum foret.

In omnibus retro sæculis neutra ex his suppositionibus adhuc contigit. Ex divinis promissionibus non solum præsumere, sed sperare licet neutram deinceps adventuram esse; quippe Spiritus sanctus, Ecclesiam catholicam semper speciali assistentia regens, non permittet tantis malis eam concuti. Non immorabimur in discutienda hac quæstione, quam ex professo pertractare solent Galli, respectivam auctoritatem concilii supra Papam plerumque docentes; dum extranei theologi oppositam defendunt sententiam. Christus enim dixit Petro et successoribus ejus: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Luc. XXII, 32. Jam vero nullus est qui non videat Romanos pontifices loqui in Petri persona, ut habentes potestatem totam regendi et pascendi Ecclesiam. Legi possunt auctores supra citati, ubi de infallibilitate. Sed omnes sciant sequentem propositionem, n° 29, ab Alexandro VIII per decret. 7 decemb. 1630 fuisse damnatam: « Futilis et toties convulsa est assertio de pontificis Romani supra concilium œcumenicum » auctoritate, atque in fidei quæstionibus decernendis » infallibilitate. » *Curs. compl. theol.* t. VI, col. 732.

SECTIO QUARTA. — De celebri cleri Gallicani Declaratione anni 1682.

Paucis verbis texenda est historia eorum quæ famosissimæ huic declarationi occasionem præbuerunt; deinde expendemus quæ sit auctoritas ejus.

Punctum primum. — *Historia Declarationis cleri Gallicani anni 1682.*

Ab immemoriali tempore reges nostri jura circa bene-
20.

ficia in ecclesiis regni sui exercebant, et jura hæc dicebantur regalia, gallice *la régale*. In eo consistebant 1^o quod rex bona temporalia episcoporum et archiepiscoporum, sede vacante, per suos delegatos sibi administraret, usque ad diem quo novus episcopus vel archiepiscopus juramentum fidelitatis præstaret; 2^o quod interea nominaret ad omnia beneficia ad quæ episcopus solet nominare, exceptis tamen parochiis. Hinc jus regale erat simul temporale et spirituale. Circa originem talis juris valde inter se dissentiunt auctores; sed quidquid sit, certum est regem legitimum habere non potuisse jus fructus beneficiales sibi assumendi et ad beneficia nominandi, nisi ex consensu Ecclesiæ saltem tacito; nam potestas civilis, quantacumque sit, nullum habet jus per se ipsam in diversa Ecclesiæ bona et officia, nec proinde in personas, quatenus hæc officia exercere debent.

Ludovicus XIV jus regale, per solemne edictum anni 1673, ad omnes ecclesias regni sui in quibus non existerat, extendere voluit. Episcopi Apamensis et Alethensis huic edicto parere recusarunt, attestantes regem potestatem suam excedere. Tunc gravis contra eos ingruit tempestas: potestate temporali oppressi, a suis metropolitanis damnati, ad summum pontificem Innocentium X appellarunt. Pontifex ille, morum integritate, honorum temporalium despicientia, pietate et zelo conspicuus, juri Ecclesiæ tenacissimus defensor, causam duorum episcoporum, ut par erat, suscepit, sententias metropolitanorum Tolosani et Narbonensis irritavit, bis ad Ludovicum XIV scripsit, et nihil obtinuit. Tertium breve ad illum misit, anno 1679, quo graviter eum increpavit, declarans se in tanto periculo non neglecturum remedia quibus, ex potestate Dei sibi commissa, uti poterat.

Rex potentissimus, has minas indignanter ferens, extraordinaria totius cleri Gallicani comitia per suas litteras 16 junii 1681 convocavit, ut viderent in deliberatione communi quid ad pacem regni servandam et honorem regis tuendum agendum foret.

Nusquam visus est in Gallia cœtus episcoporum et presbyterorum numerosior, inquit D. *de Bausset* in Historia *Bossuet*. Nonnulli tamen episcopi apparebant valde exacerbati, et multum timendum erat ne, variis de causis, nimis commoti, ultra modum procederent, Romanum pontificem magis ac magis offenderent ac irritarent, magnum, præter intentionem suam, exciterent incendium quod in luctuosissimum schisma desineret. Infelicem hunc exitum prævidens *Bossuet* tanquam possibilem, vigilantem et constantem prudentiam quærebat illum præcavendo avertere. Designatus fuit ut sermonem consuetum in exordio hujus cœtus pronuntiaret: de unitate Ecclesiæ disserere statuit; materiam illam tanti momenti clare, lucide, graviter ac summa cum religione, in prima parte tractavit, omnia verba attente ponderavit, et animos jam nimis *divergere* incipientes in unum coadunavit, aut saltem multum temperavit.